
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/01/2022
Nome allegato: DT. 133 2021.pdf
CIG: 8865119F9D (1);
Nome procedura: Procedura negoziata in MEPA mediante
Richiesta di Offerta (RdO) per appalto di lavori per la
manutenzione e l'esecuzione di opere edili e affini di categoria
OG1 e classificazione III da realizzare in immobile strumentale di
proprietà dell'INPS, situato in TRIESTE alla via Lorenzo GHIBERTI
4. Sarà affidato un ACCORDO QUADRO in base al criterio del
prezzo più basso.



1 
 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE INPS FRIULI VENEZIA GIULIA  

DETERMINAZIONE N. 133 del  05.10.2021  

  

OGGETTO: costituzione del Seggio di Gara per la procedura negoziata sulla piattaforma MEPA per 

l’affidamento di un Accordo Quadro per opere edili e affini di manutenzione straordinaria inquadrate 

nella categoria OG 1 Edifici civili e industriali, classifica III, dello stabile di proprietà dell’Istituto, 

da destinare a sede della Direzione Provinciale INPS di Trieste, in via Lorenzo Ghiberti n. 4 in 

Trieste”.  

  

CIG: 8865119F9D   CUP: F97H21005150005   PTL 2020-01-FVG-0022. 

  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

  

 

Visti              la legge 88/1989 di ristrutturazione dell'Istituto nazionale della previdenza sociale 

e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

 

  il D.lgs. 30 giugno 1994 n. 479 di attuazione della delega conferita dall'art. 1, 

comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e 

soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

 

  il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366 “Regolamento concernente norme per 

l’organizzazione e il funzionamento dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale”;  

 

               il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che approva le norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche 

e integrazioni;  

 

  la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

                          il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 di emanazione del Regolamento di amministrazione 

e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

 

  il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’INPS, approvato con la 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18/05/2005; 

 

  l’art. 21, comma 1, del D.L. 6/12/2011 n. 201 convertito in Legge 22/12/2011 n. 

214, che ha disposto la soppressione dell’Inpdap e dell’Enpals e la loro confluenza 

nell’INPS, che è succeduto in tutti i rapporti attivi e passivi in capo agli Enti 

medesimi, alla data del 1/1/2012; 

 

  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: ”Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e in 

particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico adotti, 

su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio 

di ogni anno, il Piano triennale per la prevenzione della corruzione  PTPC;  

 



2 
 

                          il D.P.R. 22 maggio 2019 con il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato 

Presidente pro tempore dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale, per la 

durata di cinque anni a decorrere dalla data del provvedimento medesimo;   

 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020 con il 

quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 

 

il D.M. del 13/1/2017 con il quale è stata nominata la dott.ssa Gabriella Di 

Michele, Direttore generale dell’INPS, per la durata di cinque anni, a decorrere 

dalla data del decreto medesimo;  

 

la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione INPS n.160 dell’11.12.2019 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore regionale INPS FVG al dott. Paolo Sardi, per la durata di tre anni, a 

fare data dal 16 dicembre 2019;  

 

la determinazione n. 23/2020 del Direttore generale e la nota 

INPS.0064.09.03.2020.0008840 a oggetto: “attribuzione funzioni vicarie” con la 

quale al dott. Antonino Rizzo sono state affidate le funzioni di Direttore Regionale 

Vicario per la Direzione regionale INPS Friuli Venezia Giulia;   

 

il provvedimento del Direttore Generale INPS n. 10 del 27.01.2020, con il quale 

l’Arch. Marcello Perazzo è stato nominato Coordinatore Tecnico Edilizio per la 

Direzione regionale INPS FVG per il periodo di tre anni, a decorrere dal 1° 

febbraio 2020;  

 

Dato atto       che il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con deliberazione n.23 del 29.12.2020 ha 

approvato il Bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 17 

-comma 23- della legge 127/1997;  

 

che il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 11 del 10.02.2021 ha 

adottato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

nella Pubblica Amministrazione (PTPCT) per l’Istituto, per il triennio 2021-2023;  

 

che il Consiglio di Indirizzo e di Vigilanza con deliberazione n. 4 del 17.03.2021 ha 

successivamente provveduto alla approvazione dello stesso PTPCT;  

 

che con il D.P.C.M. 16 dicembre 2019 è stato costituito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;   

 

che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6.05.2020 è 

stato adottato il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 

21.12.2020;  

 

 che con la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 119 del 25.10.2019 è stato adottato l’Ordinamento delle 

Funzioni centrali e territoriali dell’INPS, successivamente modificato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 102 del 14.07.2021; 

 

Considerato        che con la Determinazione regionale n. 123 dell’8 settembre 2021 questa Direzione 

regionale INPS FVG autorizzava una procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione di un bando sulla piattaforma MEPA, finalizzata alla stipulazione di 

un Accordo Quadro per eseguire la manutenzione straordinaria dello stabile di 

proprietà dell’Istituto, da destinare a sede della Direzione Provinciale INPS di 

Trieste, in via Lorenzo Ghiberti n. 4 in Trieste;   



3 
 

 che il criterio per aggiudicare la procedura negoziata di cui al CIG 8865119F9D è 

quello del minor prezzo, così come risulta dalla determinazione regionale n. 123 

dell’8 settembre 2021, scelta operata in base all’art. 36, comma 9-bis, del Codice 

dei Contratti Pubblici, poiché si tratta di stipulare un contratto (normativo) di opere 

pubbliche il cui valore è pari a € 714.000,00 -oltre all’IVA al 22%- configurando 

quindi un appalto sottosoglia europea, secondo l’art. 35- comma 1- lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;  

  che, a fronte della applicazione del criterio del minor prezzo, l’Istituto con la 

Determinazione n. RS30/079/2020 del 19.02.2020 ha ammesso la facoltà di 

nominare un Seggio di Gara, come nel caso di specie, precisando che con la 

determinazione n. RS30/079/2020 del 19.02.2020 è stato approvato apposito 

Documento recante ”Criteri per la nomina, composizione e il funzionamento delle 

Commissioni giudicatrici e Seggi di Gara, ai sensi del combinato disposto dell‘ art. 

77 e dell’art. 216, comma 12 -del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii.; 

  che il Seggio di Gara, può essere nominato solamente dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte, in base all’art. 77 - 7° comma- del 

D.lgs.50/2016, e che lo svolgimento delle operazioni di gara potrà essere   

verbalizzato dalla dr.ssa Cinzia Nigris, funzionaria amministrativa assegnata 

all’UTR di questa Direzione regionale INPS FVG; 

  che il termine per la presentazione dell’offerta sulla piattaforma MEPA è scaduto il 

giorno 1° ottobre u.s. alle ore 12:00; 

che il dr. Antonino Giuseppe Rizzo con funzioni vicarie del Direttore regionale INPS 

FVG ha dato la propria disponibilità a essere componente del Seggio di Gara, nel 

ruolo di Presidente, così come il dr. Guido Luca Brunello Dirigente responsabile 

dell’Unità Funzionale Entrate Contributive, Vigilanza Documentale e Ispettiva, in 

questa Direzione regionale INPS FVG, ha dato la propria disponibilità a essere 

componente del Seggio di Gara;  

 

che il RUP è disposto a essere componente del Seggio di Gara, tenendo conto che 

non sarà esercitato alcun potere tecnico discrezionale nella selezione in atto nel 

MePA, in considerazione del fatto che il criterio di aggiudicazione della procedura 

negoziata in corso è quello del minor prezzo, e che quindi la attività del RUP, come 

quella del Seggio di Gara, consiste nell’espletamento  di un accertamento tecnico, 

in quanto il sistema telematico esegue le operazioni matematiche di applicazione 

della percentuale di ribasso, presentando quindi la graduatoria dei diversi 

operatori offerenti; 

 

che l’Arch. Marcello Perazzo è stato nominato RUP per questa procedura negoziata 

di cui al CIG 8865119F9D, con la determinazione regionale n. 113 del giorno 10 

agosto 2021 avente a oggetto: “Costituzione del Gruppo di Lavoro per la 

procedura negoziata in MEPA per un Accordo Quadro per opere edili nello stabile 

da destinare a nuova sede della Direzione Provinciale INPS di Trieste in via Lorenzo 

Ghiberti n. 4 in Trieste”; 

 

  

  Dato atto  che, dopo avere esaminato il nominativo dell’unico offerente, ai fini della 

accettazione dell'incarico, l’ Arch. Marcello Perazzo, il dr. Antonino Giuseppe Rizzo, 

il dr. Guido Luca Brunello e la dr.ssa Cinzia Nigris (che sarà segretaria del Seggio 

di Gara) hanno dichiarato l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione dalle cariche di componenti di seggi di gara, secondo le prescrizioni di 

legge di cui ai commi 4,5,6 dell’art. 77 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii.; 

  Ritenuto       quindi di nominare il Seggio di Gara per le operazioni inerenti la procedura negoziata 

in argomento, incaricando:  

• il dr. Antonino Giuseppe Rizzo quale Presidente del Seggio di Gara  

• il dr. Guido Luca Brunello quale componente dello stesso 

• l’Arch. Marcello Perazzo quale componente dello stesso 



4 
 

        in quanto i soggetti poc’anzi nominati sono esperti nelle procedure di gara, e 

hanno accettato formalmente l’incarico, tenendo conto che i relativi documenti 

sono acquisiti al fascicolo di gara;  

  di incaricare la dr.ssa Cinzia Nigris di svolgere il ruolo di segretaria verbalizzante 

delle operazioni del Seggio di Gara; 

Dato atto     che dalla adozione di questa determinazione non deriveranno specifiche spese a 

carico del Bilancio dell’Istituto;  

  la proposta del RUP che si accoglie; 

    DETERMINA 

                       per le motivazioni esposte in precedenza  

  di accogliere la proposta del RUP; 

 di nominare il Seggio di Gara per lo svolgimento delle relative operazioni, di cui al 

CIG 8865119F9D, incaricando:  

 

-il dr. Antonino Giuseppe Rizzo quale Presidente del Seggio di Gara  

 

-il dr. Guido Luca Brunello quale componente dello stesso 

 

-l’ Arch. Marcello Perazzo quale componente dello stesso 

 

 di nominare la dr.ssa Cinzia Nigris quale segretaria verbalizzante delle operazioni 

del Seggio di Gara. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Istituto sezione 

“amministrazione trasparente” in base all’ art. 29 del d.lgs.50/2016 ss.mm.ii. così 

come ogni altra documentazione richiamata nel medesimo articolo, applicando altresì 

le disposizioni del d.lgs. 33/2013. 

 

La documentazione di gara sarà tempestivamente inserita nel GATE Gestione Appalti 

Tecnico Edilizi ad opera dell’UTR.  

 

La presente determinazione viene sottoscritta in duplice originale, di cui, dopo la 

registrazione, uno è conservato presso il Coordinamento Regionale Tecnico Edilizio, 

e l’altro rimane depositato, unitamente al Registro delle determinazioni regionali, 

presso la Direzione regionale INPS Friuli Venezia Giulia. 

 

Il Direttore Regionale  

Dr. Paolo Sardi  
(Documento firmato in originale)  


